[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	08 августа 2016 г.

	№
	2182

	г.Ухта,  Республика Коми

О Градостроительном совете при администрации муниципального образования городского округа «Ухта»

В целях совершенствования методов проведения единой градостроительной и архитектурной политики, развития архитектурного искусства и повышения качества проектов, реализуемых на территории МОГО «Ухта», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской федерации», Уставом МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Создать Градостроительный совет при администрации муниципального образования городского округа «Ухта».
2. Утвердить Положение о Градостроительном совете при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» согласно приложению  № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Градостроительного совета при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить форму протокола заседания Градостроительного совета при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Признать утратившим силу постановление главы МО городского округа «Ухта» от 12.02.2007 №342 «О градостроительном Совете МОГО «Ухта».
2

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию и размещению на Официальном портале администрации муниципального образования городского округа «Ухта».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
И.о. руководителя администрации

         Ф.Д. Любанин

Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 08 августа 2016 г. № 2182
Положение
о Градостроительном совете
при администрации муниципального образования городского округа «Ухта»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской федерации», Уставом МОГО «Ухта».
1.2. Градостроительный совет при администрации муниципального образования городского округа «Ухта» (далее – Градостроительный Совет) является экспертным, консультативным и совещательным коллегиальным органом по рассмотрению качества и уровня проработки, а также согласованию принципиальных решений всех видов концептуальной, проектной документации, научно-исследовательских, изыскательских и технических разработок, программ в области градостроительства, архитектуры, строительства, реставрации и художественного оформления фасадов и выработке рекомендаций по их совершенствованию на территории МОГО «Ухта».

2. Основные цели и задачи  Градостроительного совета

2.1. Градостроительный совет создается в целях практической реализации единой градостроительной и архитектурной политики, определенной генеральным планом, правилами землепользования и застройки, повышения уровня архитектурного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства и нестационарных торговых объектов на территории МОГО «Ухта».
2.2. Основными задачами Градостроительного совета являются:
·  разработка на основе коллегиальных обсуждений квалифицированных рекомендаций по широкому кругу градостроительных и архитектурных проблем, направленных на обеспечение высокого уровня принятия решений по вопросам градостроительного развития территории МОГО «Ухта», формирования ее архитектурного облика;

·  содействие внедрению современных ресурсо- и энергосберегающих технологий, применению новых строительных и отделочных материалов, повышению эффективности капиталовложений, проведению целенаправленной экологической политики;

· содействие регулированию застройки градостроительными методами;

·  обеспечение соблюдения прав граждан и юридических лиц, интересы которых затрагиваются при проектировании и строительстве;

·  содействие охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), а также уязвимых элементов природной среды;

· содействие повышению творческой и профессиональной активности авторов и авторских коллективов, других специалистов-участников архитектурно-строительного процесса;

·  привлечение широкого круга специалистов и общественности с целью выработки единой градостроительной политики развития территории МОГО «Ухта» на основе комплексного подхода при подготовке архитектурно-градостроительных решений.

2

3. Функции Градостроительного совета

3.1. На Градостроительный совет возлагается рассмотрение градостроительных и архитектурных решений по всем видам предпроектной и проектной документации, разрабатываемой по заказам юридических и физических лиц вне зависимости от ведомственной принадлежности, форм собственности, и источников финансирования, включая:

· предложения по размещению всех видов строительства;

· историко-архитектурные опорные планы и проекты охранных зон объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

· проекты объектов нового строительства, реконструкции;

· проекты реставрации, восстановления объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), а также других исторических зданий и сооружений на территории МОГО «Ухта» и условия их содержания;

· проекты монументально-декоративного оформления, а также  благоустройства населенных пунктов;

· проекты архитектурных и градостроительных конкурсов, объявляемых администрацией МОГО «Ухта»;

4. Состав  Градостроительного совета
4.1. Персональный состав Градостроительного совета утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта». Исходя из специфики поднимаемых вопросов,  в  состав Градостроительного совета входят как постоянные участники, так и специалисты затрагиваемых сфер деятельности.

4.2. Председателем Градостроительного совета является главный архитектор отдела архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта».
4.3. Заместителем председателя Градостроительного совета является  заместитель заведующего отделом архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта».
4.4. Членами Градостроительного совета являются высококвалифицированные специалисты в области архитектуры и градостроительства, капитального строительства, землепользования, а также представители проектных и строительных организаций, государственных организаций, надзорных органов, общественных организаций и объединений граждан (по согласованию).

5. Порядок работы Градостроительного совета

5.1. Градостроительный совет назначается его председателем по мере необходимости и накопления материалов, требующих рассмотрения. Члены Градостроительного совета имеют право обращаться к председателю с предложениями о рассмотрении конкретных проектов на заседании Градостроительного совета. По указанию председателя, заседания Градостроительного совета могут проводиться заместителем председателя.

5.2. Готовность и полноту представленных для заседания материалов определяет секретарь Градостроительного Совета.

5.3. Председатель:

·  организует работу Градостроительного совета  и руководит его заседаниями;

·  вносит на утверждение повестку дня заседания Градостроительного совета и рассмотрение вопросов на заседаниях Градостроительного совета;

·  имеет право решающего голоса в случае равенства голосов;
3

·  подписывает протоколы заседаний.

5.4. Техническая организация работы возлагается на секретаря Градостроительного совета, в обязанности которого входит:

·  подготовка материалов к заседаниям Градостроительного совета;

·  уведомление членов Градостроительного совета о дате проведения и повестке очередного заседания;

·  ведение, редактирование и оформление протоколов заседаний Градостроительного совета;

· передает материалы в отдел муниципальных информационных систем Управления делами администрации МОГО «Ухта» для информирования населения МОГО «Ухта» о деятельности Градостроительного совета через Официальный портал администрации МОГО «Ухта» в разделе «Градостроительство»: http://mouhta.ru/adm/grad/
·  формирование и передача материалов деятельности Градостроительного совета в архив отдела архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта».

5.5. Члены Градостроительного совета и представители заинтересованных организаций оповещаются секретарем Градостроительного совета любым доступным средством связи за три дня до даты проведения заседания Градостроительного совета.

5.6. Заинтересованное лицо выступает на заседании Градостроительного совета с докладом о предоставленном на рассмотрение проекте.

6. Порядок принятия решений Градостроительным советом

6.1. Решения на заседаниях Градостроительного совета оформляются протоколами (приложение № 3), подписываемыми председателем и секретарем Градостроительного совета. В протоколах фиксируются мнения каждого члена Градостроительного совета, выступившего по рассматриваемому вопросу.

6.2. Решения на заседаниях Градостроительного совета принимаются простым большинством голосов при наличии кворума не менее половины от общего числа членов Градостроительного совета. При равенстве голосов голос председателя Градостроительного совета является решающим.

6.3. Протокол заседания Градостроительного совета оформляется секретарем Градостроительного совета не позднее 5 дней со дня проведения заседания и направляется на подпись председателю Градостроительного совета. Председатель Градостроительного совета рассматривает и подписывает протокол заседания Градостроительного совета в течение 3 дней со дня его поступления. Подписанный в установленном порядке протокол заседания Градостроительного совета (выписки из него) направляется секретарем Градостроительного совета всем лицам, участвовавшим в заседании Градостроительного совета.

6.4. Копии протокола направляются заинтересованному лицу в течение 10 дней после его подписания.

6.5. Решения Градостроительного совета носят рекомендательный характер для принятия решений органами местного самоуправления, а также юридическими и физическими лицами, участвующими в инвестировании, проектировании, экспертизе и согласовании проектов, их реализации на территории МОГО «Ухта».

________________________
Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 08 августа 2016 г. № 2182
СОСТАВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО СОВЕТА

	ТЯГУН С.Л.
	-
	главный архитектор отдела архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта» – председатель совета.

	ПОПЛЕВЧЕНКОВА А.Н.
	-
	заместитель заведующего отделом архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта» – заместитель председателя совета.

	ОГНЕВА М.М.
	-
	ведущий эксперт отдела архитектуры и строительства администрации МОГО «Ухта» – секретарь совета.

Члены совета:
	ЗЕРКАЛЕНКОВА Т.Н.
	-
	Член союза архитекторов Республики Коми

(по согласованию)

	ЦАРЕВА В.В.
	-
	Член союза архитекторов Республики Коми

(по согласованию)

	ЗОЛОТУХИН В.Н.
	-
	Зам. Начальника инспекции Госстройнадзора Республики Коми (по согласованию)

	ЕЛЬКИН Л.Г.
	-
	ООО ПСФ "Ухтажилстройпроект" – генеральный директор (по согласованию)

	ДУРКИНА Л.А.
	-
	ООО «Ремпроектсервис» - ГИП (по согласованию)

	ЯРАПОВ Н.М.
	-
	ОАО «Ухтагорпроект» - генеральный директор (по согласованию)

	САМАРИН В.С.
	-
	ООО Ремстройпроект» - директор (по согласованию)

	ИВАНЬКО Е.А.
	-
	ООО «Капитель» - директор (по согласованию)

	ВЕДМЕДЕНКО А.А.
	-
	ООО «Стандарт Проект» - директор (по согласованию)

	ЖУРАВЛЕВ В.Н.
	-
	ООО «АртНордПроект» - директор (по согласованию)

	ПИМЕНОВА Г.И.
	-
	Ухтинский Государственный Технический Университет, Строительно-технологический институт - заведующий кафедрой архитектуры (по согласованию)

	КОПТЯЕВ Д.Л.
	-
	Ухтинский Государственный Технический Университет, Строительно-технологический институт – доцент кафедры архитектуры (по согласованию)

	ТОЛПЕКИНА Г.В.

	-
	Руководитель Ухтинского городского комитета по ООС (по согласованию)

____________________

Приложение № 3
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 08 августа 2016 г. № 2182
П Р О Т О К О Л

заседания градостроительного Совета

при администрации МОГО «Ухта»

«__» __________ « 20__» г.                                                                      № _________

Председатель – фамилия, И. О. – должность

Секретарь – фамилия, И.О. – должность

Члены совета:

	Фамилия, И.О.
	Организация, должность

Приглашенные:

	Фамилия, И.О.
	Организация, должность

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О чем 1. __________________________________________________________________
           2.___________________________________________________________________
1. Слушали:

Фамилия И.О. - __________________________________________________________
                                                        Изложение содержания доклада
        Выступили:

Фамилия И.О., должность__________________________________________________

                                                         Содержание выступления

       Решили:

1.1. Утвердить _______________________

1.2. Представить______________________

2. Слушали:

Фамилия И.О. - __________________________________________________________
                                                        Изложение содержания доклада
        Выступили:

Фамилия И.О., должность__________________________________________________

                                                         Содержание выступления

       Решили:

2.1. Утвердить _______________________

2.2. Представить______________________

Председатель совета                     __________________            Фамилия, И.О.

                                                                                                           подпись

Секретарь совета                         __________________            Фамилия, И.О.

                                                                                                           подпись

____________________